
 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2020                         Ano 6, Edição 1.342 Pág. 1/3 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 739/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 9º, inciso VIII e XII, da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 
9º da Lei Promulgada n.º 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO os princípios administrativos constitucionais, sobretudo o da publicidade;  
 
RESOLVE: 
 
I – DIVULGAR o calendário de validade dos concursos públicos para membros e servidores do quadro auxiliar da De-
fensoria Pública do Estado do Amazonas, na forma do anexo único desta Portaria.  
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 11 de novembro de 2020. 
 

Ricardo Queiroz de Paiva 
Defensor Público-Geral do Estado 

 

ANEXO ÚNICO 

CALENDÁRIO DE VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO AMAZONAS 

Certame Homologação 
Período de Sus-

pensão 
Prazo de Validade 

Remanescente  
 Prorroga-

ção  

Prazo de Validade 
após Prorrogação (se 

houver) 

3º Concurso Público para 
Defensores Públicos do 

Estado do Amazonas 

13/12/2018 
(Res. n.º 

027/2018-
CSDPE/AM) 

De 23/04/2020 a 

17/09/2020  

(Portaria n.º 
423/2020-

GDPG/DPE/AM) 

De 18/09/2020 a 
10/05/2021 

- 
De 11/05/2021 a 

10/05/2023 

1º Concurso Público para 
Servidores do Quadro Au-

xiliar da Defensoria Pú-
blica (Manaus, Tefé, Parin-
tins, Itacoatiara e Humaitá) 

16/05/2018 
(Res. n.º 
09/2018-

CSDPE/AM) 

De 23/04/2020 a 

31/08/2020  

(Portaria n.º 
397/2020-

GDPG/DPE/AM) 

De 01/09/2020 a 
24/09/2020* 

2 anos (Por-
taria n.º 

316/2020) 

De 25/09/2020 a 
24/09/2022 

1º Concurso Público para 
Servidores do Quadro Au-

xiliar da Defensoria Pú-
blica (Tabatinga) 

13/09/2018 
(Resolução n.º 

17/2018-
CSDPE/AM) 

De 23/04/2020 a 
31/08/2020 (Porta-
ria n.º 397/2020-
GDPG/DPE/AM) 

De 01/09/2020 a 
22/01/2021 

- 
De 23/01/2021 a 

22/01/2023 

2º Concurso para Servido-
res do Quadro Auxiliar da 
Defensoria Pública (Coari, 

Eirunepé, Iranduba, Lá-
brea, Manacapuru, Maués, 
São Gabriel da Cachoeira)  

25/05/2020 
(Portaria n.º 
403/2020-

GDPG/DPE/AM
) 

De 23/04/2020 a 
31/08/2020 (Porta-
ria n.º 397/2020-
GDPG/DPE/AM) 

De 01/09/2020 a 
31/08/2022  

- 
De 01/09/2022 a 

31/08/2024 

  



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2020                         Ano 6, Edição 1.342 Pág. 2/3 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 758/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 01 de 
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o Parecer nº 397/2020-DAJAI de 
26.10.2020, contido no Processo nº 20000.006023/2020-
97; 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER a Defensora Pública de 4ª Classe THATIANA 
DAVID BORGES, matrícula nº 000.642-4A, o adicional de 
25% (vinte e cinco por cento) incidente sobre seus venci-
mentos, em conformidade com o art. 72, XI, § 4º, da Lei 
Complementar nº 01/90, a título de Adicional de Estímulo 
ao Aperfeiçoamento Profissional, com efeitos financeiros a 
contar de 19 de outubro de 2020. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 03 de novembro de 
2020. 
 

Thiago Nobre Rosas 
Defensor Público Geral do Estado, em exercício 

 
 

 

PORTARIA N.º 780/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 01 de 
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o Parecer nº 399/2020-DAJAI de 
27.10.2020, contido no Processo nº 20000.006068/2020-
61; 
 

RESOLVE: 
CONCEDER a Defensora Pública de 4ª Classe FRANCINE 
LUCIA BUFFON BALDISSARELLA, matrícula nº 

000.645-9 A, o adicional de 25% (vinte e cinco por cento) 
incidente sobre seus vencimentos, em conformidade com 
o art. 72, XI, § 4º, da Lei Complementar nº 01/90, a título 
de Adicional de Estímulo ao Aperfeiçoamento Profissional, 
com efeitos financeiros a contar de 19 de outubro de 2020. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 09 de novembro de 
2020. 
 

Thiago Nobre Rosas 
Defensor Público Geral do Estado, em exercício 

 
                             
 

PORTARIA N.º 781/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 01 de 
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o Parecer nº 402/2020-DAJAI de 
29.10.2020, contido no Processo nº 20000.006119/2020-
55; 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao servidor ANDREY NUNES SOBRINHO, 
Analista em Gestão Especializado em Tecnologia da In-
formação de Defensoria, matrícula nº 000.650-5 A, o adi-
cional de 10% (dez por cento) incidente sobre seu venci-
mento, em conformidade com o art. 31, III, § 4º, da Lei 
4.077 de 11.09.2014, a título de Adicional de Estímulo ao 
Aperfeiçoamento Profissional, a contar do dia 21 de outu-
bro de 2020.  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO 
ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 09 de novembro de 
2020. 
 
 

Thiago Nobre Rosas 
Defensor Público Geral do Estado, em exercício 

 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2020                         Ano 6, Edição 1.342 Pág. 3/3 

 

 

 

 

 
Aviso de Licitação 

 
A Comissão de Licitação da Defensoria Pública do 
Estado do Amazonas – DPE/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte 
procedimento licitatório: 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2020-CL/DPE/AM 

 
OBJETO: Formação de Registro de Preços para 
eventuais aquisições de materiais elétricos e de 
construção, para atender as necessidades da 
Defensoria Pública do Estado do Amazonas – DPE/AM. 

 
Data e horário de início de recebimento das 
propostas: a partir do dia 12/11/2020 às 09:00 horas 
(horário de Brasília). 
 

Data e horário da abertura da sessão do Pregão 
Eletrônico: 26/11/2020 às 10:00 horas (horário de 
Brasília). 

 
O Edital estará à disposição dos interessados no 
endereço eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br, a partir do dia 
12/11/2020. 

 
O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública 
online pela INTERNET, através do portal de Compras 
Governamentais – Comprasnet-SIASG, com endereço 
eletrônico “www.comprasgovernamentais.gov.br”. 

 
 

Manaus, 11 de novembro de 2020. 
 
                     

Cynthia Dantas de Brito Rebelo 
Presidente da Comissão de Licitação da Defensoria 

Pública do Estado do Amazonas 
 

 


		2020-11-11T16:57:13-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2020-11-11T16:57:44-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2020-11-11T16:58:03-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento




